ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

REQUERIMENTO Nº ______________/2024

Assunto: Requer, com fulcro no artigo 117, XVIII, seja apreciado o presente reque-
rimento de MOÇÃO DE APLAUSOS à Associação Paraibana de Doenças Raras –
ASPADOR, e ao Centro de Referência Multiprofissional em Doenças Raras –
CRMDR, pela realização do IV Congresso Nacional Multidisciplinar em Doenças
Raras e Anomalias Congênitas – IV CONAMDRACON, ocorrido entre 26 e 28 de
março de 2024, na cidade de João Pessoa.

	 	 Excelentíssimo Senhor Presidente,

	 	 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o
Plenário, seja apreciado o presente requerimento de Moção de Aplausos à Asso-
ciação Paraibana de Doenças Raras – ASPADOR, e ao Centro de Referência Mul-
tiprofissional em Doenças Raras – CRMDR, pela realização do IV Congresso Naci-
onal Multidisciplinar em Doenças Raras e Anomalias Congênitas – IV CONAM-
DRACON.

JUSTIFICATIVA EM ANEXO

Atenciosamente,

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

12.817

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

	 JUSTIFICATIVA

	 Prezados,

	 Apresento uma moção de aplausos à Associação Paraibana de Doenças Raras –
ASPADOR, e ao Centro de Referência Multiprofissional em Doenças Raras – CRMDR, pelo
sucesso na realização do IV Congresso Nacional Multidisciplinar em Doenças Raras e
Anomalias Congênitas – IV CONAMDRACON, que ocorreu de 26 a 28 de março de 2024,
na cidade de João Pessoa, Paraíba.

	 O evento, realizado com grande competência e organização, mereceu nosso reco-
nhecimento por diversas razões. A ASPADOR e o CRMDR demonstraram seu compromis-
so com pacientes e familiares afetados por doenças raras, uma área frequentemente ne-
gligenciada no sistema de saúde. O congresso ofereceu uma oportunidade valiosa para
compartilhar conhecimentos e promover a colaboração entre cientistas, acadêmicos, pro-
fissionais de saúde e estudantes interessados no campo das doenças raras e anomalias
congênitas.

	 A programação diversificada do IV CONAMDRACON, que incluiu palestras mag-
nas, conferências, mesas-redondas, sessões práticas e apresentações de trabalhos cientí-
ficos, proporcionou um ambiente rico para a troca de ideias e para o avanço do conheci-
mento nessa área crítica. A organização do evento, que permitiu a participação tanto pre-
sencial quanto virtual, garantiu um amplo alcance, facilitando o envolvimento de profissio-
nais de todo o país e do exterior.

	 O sucesso do congresso também destacou a importância de iniciativas como essa
para a comunidade de pessoas com doenças raras e suas famílias. A dedicação e o es-
forço da ASPADOR e do CRMDR em realizar um evento desta magnitude merecem nosso
aplauso e reconhecimento, pois contribuíram para aumentar a conscientização e promo-
ver avanços significativos no campo das doenças raras.

	 Por todos esses motivos, apresento esta moção de aplausos em reconhecimento
ao trabalho da Associação Paraibana de Doenças Raras – ASPADOR e do Centro de Re-
ferência Multiprofissional em Doenças Raras – CRMDR, pela organização e sucesso do IV
Congresso Nacional Multidisciplinar em Doenças Raras e Anomalias Congênitas – IV CO-
NAMDRACON.

	Sala das Sessões, em 22 de abril de 2024.

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br